
MUNICIPALITA' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n. 4

Oggetto: Parere relativo alla proposta di deliberazione PD  154/2018
avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi
finanziari 2018-2020- variazione”

                                                                 Seduta del  23 maggio 2018

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Alzetta Pierluigi X Montefusco Carmine X

Aprile Isabella X Naccari Roberto X

Bellan Gianmaria X Pegoraro Andrea X

Benin Nelvio X Polesel Bruno X

Bettin Gianfranco X Rizzetto Marco X

D'Ambrosio Silvia X Rossato Giorgio X

Furiato Carla X Scarpa Alvise X

Giglio Dario X Silotto Mario X

Gobbin Adriano X Zanon Pierluigi X

Marello Donatella X Totale 15 4

Presiede il Presidente    Partecipa la Responsabile del     
                                                                                   Servizio Attività Istituzionali
  Gianfranco Bettin              Patrizia Antoniazzi

1



Deliberazione n. 4                                               Seduta del 23/05/2018
Prot. N. 253118 del 24/05/2018 
CH/2018/4

Oggetto:  Parere relativo alla proposta di deliberazione PD  154/2018
avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi
finanziari 2018-2020- variazione”

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

Su proposta del Presidente della Municipalità;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267 del  18 agosto  2000 e s.m.i.  avente  per
oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento interno della Municipalità di Marghera;

Vista la nota prot. n. 224825 del 8 maggio 2018 con la quale il direttore della
Direzione Finanziaria ha chiesto ai  sensi  dell’articolo 23 dello Statuto Comunale e
dell'art. 6 c. 2 del Regolamento Comunale delle Municipalità, il parere di competenza
del Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione PD 154/2018 in
oggetto citata

Sentita la II° Commissione competente, che nella seduta del 14 maggio 2018
ha rinviato la proposta di deliberazione alla discussione del Consiglio di Municipalità;

 
Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

    Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dalla  Dirigente  del  Settore
Decentramento Terraferma, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale
delle Municipalità;

Ritenuto che:
L’attuale amministrazione comunale ha goduto di condizioni estremamente fa-

vorevoli, in materia di bilancio.
In particolare: la ripresa di trasferimenti statali, il superamento del Patto di

stabilità, la ripresa di finanziamenti alla Legge speciale per Venezia destinati alla città
e non solo al completamento del Mose, i fondi specifici del Patto per Venezia siglato
con i governi Renzi e Gentiloni, i fondi del Piano per le periferie e altri fondi aggiuntivi
ancora di origine statale o europea.

Con tali finanziamenti, del tutto mancati alle più recenti amministrazioni pre-
cedenti, l’attuale amministrazione ha potuto programmare o cominciare ad attuare
interventi importanti, ancorché a volte discutibili nel merito (ad esempio, l’uso di fon-
di destinati alle periferie per interventi in zone centrali o per strutture che poco han-
no a che fare con le realtà più disagiate del territorio). Ciò che comunque è tornato 

2



finalmente ad essere possibile, cioè investire sulla città, non è stato però ulterior-
mente implementato da scelte dell’amministrazione attuale, che ha invece deciso di
rinunciare a sviluppare investimenti adeguati al livello, alla complessità e alla gravità
dei problemi aperti, creando, come avrebbe potuto e dovuto fare, nuovi servizi, po-
tenziando quelli esistenti, producendo interventi all’altezza delle necessità diffuse.

L’amministrazione  attuale  sembra  considerare  la  spesa  pubblica  nient’altro
che un problema, un costo da limitare e possibilmente evitare. In questo modo, ri-
nuncia a sviluppare una vera politica che guardi al futuro e affronti la realtà con vera
e incisiva capacità di migliorarla e di creare qualità urbana e sociale.

Per questi motivi, pur salutando positivamente il nuovo flusso di finanziamenti
finalmente giunti a Venezia e gli interventi che generano, non può che valutare nega-
tivamente la miope e regressiva politica prodotta invece dall’attuale amministrazione
comunale e procedere ad esprimere parere contrario alla proposta di deliberazione
PD  154/2018 avente ad oggetto   “Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari
2018-2020- variazione”.

Atteso che la votazione, eseguitasi  nel rispetto delle formalità di legge con
l’assistenza degli/delle Scrutatrici/tori Andrea Pegoraro, Dario Giglio e Mario Silotto
ha  avuto il seguente esito:

Consiglieri/e presenti: n. 15    Votanti: n.15              Favorevoli: n. 10
Contrari: n. 5 (Alzetta, Benin, Bellan, Pegoraro, Rossato)   Astenuti: n. //    
Non votanti: n. //

D E L I B E R A

di  esprimere parere contrario  alla  proposta di  deliberazione PD  154/2018
avente ad oggetto  “Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018-2020- varia-
zione”.

3



Il  Presidente Gianfranco Bettin 

La Segretaria della Seduta Patrizia Antoniazzi

Deliberazione Protocollo n. 253118 del 24/05/2018
Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal

25 maggio 2018

La responsabile del Servizio Attività Istituzionali 
Patrizia Antoniazzi

4


